
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 26, DE 08 DE MARÇO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova de Títulos do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da 

UFGD (CDPT-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que 

delega competência à CCS para gerenciar os  Concursos Públicos  da Universidade e  considerando o Edital de 

Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do 

Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE: 

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, o Resultado Preliminar da Prova de Títulos do Concurso Público de provas e 

Títulos para provimento de cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD).

2. ABRIR prazo para interposição de recurso acerca do Resultado Preliminar da Prova de Títulos, no período das 

08 horas às 17 horas do dia 11 de março de 2024, devendo o candidato redigir seu requerimento e fundamentar 

em formulário próprio disponível na Área do Candidato, seguindo os passos abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em CDPT – 2023 – Concurso Docente de Provas e Títulos da UFGD 2023;

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão “Novo Recurso” e “Tipo de recurso (Prova de Títulos)”, fundamentar 

e clicar em  “Salvar” na barra superior da tela;

d) clicar em “Adicionar Arquivo”, caso julgue necessário;

e) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

3.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as  

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CDPT-2023/UFGD       

https://selecao.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 26, DE 08 DE MARÇO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova de Títulos do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da 

UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR PROVA DE TÍTULOS

ANATOMIA CIRÚRGICA/CIRURGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000391 JOSE SEBASTIAN MIRANDA GOMEZ 55

2023185000392 JULIANA MAMEDE MIRANDA 61

BIOTECNOLOGIA CELULAR APLICADA À SAÚDE
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000204 FABIANA GOMES DA SILVA DANTAS – PP 683,5
2023185000003 PAOLA DOS SANTOS DA ROCHA 472

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000011 GABRIELA BORGES SILVEIRA 238,5

CLÍNICA MÉDICA: ENDOCRINOLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000141 LUCIANA ANTUNES DE ALMEIDA SECCHI 196

COMPUTAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000269 JOAO MARCOS SOARES ANJOS 74

2023185000214 THAYUAN ROLIM DE SOUSA 405

ECONOMIA E FINANÇAS
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000373 OTÁVIO FLORENTINO DETONI 183
2023185000124 POLLIANY APARECIDA LOPES DE CARVALHO 260

2023185000127 TATIANE PELEGRINI 285,5

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000137 BIANCA PERON SCHLOSSER 295
2023185000362 CINTIA DA SILVA ARAUJO 1278

2023185000252 JÉSSICA LIMA DE MENEZES 386
2023185000363 LEANDRO LEVATE MACEDO 1317

CDPT-2023/UFGD       



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 26, DE 08 DE MARÇO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova de Títulos do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da 

UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ESTÁGIO, DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000397 CLAUDEMIR DANTES DA SILVA 314,5

2023185000055 EDILSON DE ARAUJO DOS SANTOS – PP 521,5
2023185000186 JOSÉ DA SILVA SANTOS JUNIOR – PP 382,5

2023185000128 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO – PCD 384

GASTROENTEROLOGIA CLÍNICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000224 SIMONE VIANA BRAGA 88

GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000101 DANILO CÉSAR DE MELLO 809
2023185000351 EVERSON CEZAR 629

2023185000181 LAÉRCIO SANTOS SILVA – PP 662,5
2023185000334 MATHEUS DA SILVA FERREIRA 298,5

2023185000134 RENATO ELEOTERIO DE AQUINO 189

LÍNGUA INGLESA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000129 JORDANA CRISTINA BLOS VEIGA XAVIER 230
2023185000036 TIAGO MARQUES LUIZ 970,5

MEDICINA DE FAMÍLIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000115 CAROLINA DE CARVALHO VILAS BOAS 0

MIGRAÇÕES, MEIO AMBIENTE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000217 ARTHUR PINHEIRO DE AZEVEDO BANZATTO 280

2023185000054 FERNANDA BARTH BARASUOL 300
2023185000315 JANIFFER TAMMY GUSSO ZARPELON 290

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000094 ELAINE FACCO CELIN 325,5

2023185000152 ELISSANDRA PACITO TORALES 612

CDPT-2023/UFGD       



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 26, DE 08 DE MARÇO DE 2024
Resultado Preliminar da Prova de Títulos do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da 

UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000312 FABIANY DE ANDRADE BRITO 252,5

2023185000189 KAMILA DE ALMEIDA MONACO MELLO 181

PATOLOGIA ESPECIAL
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000105 MARIANE CANDIDO MARTINS CARBONARO 81

POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS PÚBLICAS
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000051 FLAVIO CONTRERA 570
2023185000256 JUNIOR IVAN BOURSCHEID 366,5

PRÁTICA SIMULADA E REAL EM DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000261 ADEMOS ALVES DA SILVA JÚNIOR – PP 222

2023185000114 JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA 165

PSIQUIATRIA
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000031 FABIANO COELHO HORIMOTO 30

QUÍMICA ORGÂNICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000314 ANDREW MATHEUS FREDERICO ROZADA 399
2023185000278 RAFAEL APARECIDO CARVALHO SOUZA 916

SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO
2023185000139 FLÁVIO DA SILVA MENDES 233,5

2023185000160 KATIUSCIA MORENO GALHERA 583

SUPORTE BÁSICOS DE VIDA E HABILIDADES BÁSICAS EM MEDICINA
INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

2023185000299 OTAVIO MIGUEL LISTON 38
Legenda: PP – Autodeclarado(a) negro(a) (preto(a)/pardo(a)); PCD – Pessoa com deficiência.

CDPT-2023/UFGD       


